2

мэрия городского округа Тольятти
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 26.01.2012 г. №157-п/1
О внесении изменений

в постановление мэра городского округа Тольятти

от 19.02.2008 г. № 515-1/п «Об утверждении Положения

о порядке предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в городском округе Тольятти»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Тольятти, мэрия городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление мэра городского округа Тольятти
от 19.02.2008 г. № 515-1/п «Об утверждении Положения о порядке предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в городском округе Тольятти» (далее – постановление) изменения, дополнив пункт 1 постановления подпунктами 1.6.1, 1.6.2 в следующей редакции:
«1.6.1. Ежемесячная денежная выплата на оплату проживания в гостинице граждан, лишенных возможности проживания в жилых помещениях, в связи с признанием указанных жилых помещений непригодными для проживания в установленном законом порядке в результате признания многоквартирного дома аварийным.
1.6.2. Ежемесячная денежная выплата на питание граждан, лишенных возможности проживания в жилых помещениях, в связи с признанием указанных жилых помещений непригодными для проживания в установленном законом порядке в результате признания многоквартирного дома аварийным и проживающих в гостинице.».

2. Внести в Положение о порядке предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в городском округе Тольятти, утвержденное постановлением мэра городского округа Тольятти
от 19.02.2008 г. № 515-1/п (далее - Положение), изменения, изложив его главу XI в следующей редакции:

«XI. Меры социальной поддержки граждан, лишенных возможности проживания в жилых помещениях, в связи с признанием указанных жилых помещений непригодными для проживания в установленном законом порядке в результате признания многоквартирного дома аварийным.

11.1. Меры социальной поддержки граждан, лишенных возможности проживания в жилых помещениях, в связи с признанием указанных жилых помещений непригодными для проживания в установленном законом порядке в результате признания многоквартирного дома аварийным предоставляются в виде:

а) единовременной денежной выплаты на непредвиденные расходы;

б) ежемесячной денежной выплаты на оплату проживания в гостинице;
в) ежемесячной денежной выплаты на питание, проживающих в гостинице.
11.2. Под непредвиденными расходами понимаются расходы, которые гражданин, лишенный возможности проживания в жилых помещениях, в связи с признанием указанных жилых помещений непригодными для проживания в установленном законом порядке в результате признания многоквартирного дома аварийным несет в связи с временным пользованием иным жилым помещением, в том числе жилым помещением маневренного фонда.
11.3. Право на единовременную денежную выплату на непредвиденные расходы имеет гражданин (далее - заявитель):

а) лишенный возможности проживания в жилом помещении, принадлежащем ему на праве собственности (собственник), в связи с признанием указанного жилого помещения непригодными для проживания в установленном законом порядке в результате признания многоквартирного дома аварийным;

б) лишенный возможности проживания в жилом помещении, признанном непригодным для проживания в установленном законом порядке в результате признания многоквартирного дома аварийным, не являющийся собственником, но проживающий совместно с собственником в принадлежащем ему жилом помещении и зарегистрированный по месту жительства в указанном жилом помещении;

в) лишенный возможности проживания в жилом помещении, занимаемом им на основании договора социального найма (наниматель), в связи с признанием указанного жилого помещения непригодными для проживания в установленном законом порядке в результате признания многоквартирного дома аварийным и зарегистрированный по месту жительства в указанном жилом помещении;

г) лишенный возможности проживания в жилом помещении, признанном непригодным для проживания в установленном законом порядке в результате признания многоквартирного дома аварийным, не являющийся нанимателем, но являющийся членом семьи нанимателя (члены семьи нанимателя) и зарегистрированный по месту жительства в указанном жилом помещении.

11.4. Право на ежемесячные денежные выплаты на оплату проживания в гостинице, на питание, проживающих в гостинице имеет заявитель, указанный в п. 11.3 настоящего Положения, заключивший договор на оказания услуг с гостиницей и проживающий в ней.
11.5. Для назначения единовременной денежной выплаты на непредвиденные расходы заявитель представляет в департамент социальной поддержки населения мэрии (далее – департамент) следующие документы:

а) заявление на предоставление единовременной денежной выплаты на непредвиденные расходы с указанием номера лицевого счета, открытого в кредитной организации;

б) документ, удостоверяющий личность заявителя (паспорт);

в) свидетельство о рождении - для несовершеннолетних граждан, не достигших 14-летнего возраста;
г) копию правоустанавливающего документа на жилое помещение
(в т.ч. договор купли-продажи, договор мены, договор дарения, зарегистрированные в установленном законом порядке) и оригинал для сверки (для лиц, указанных в пп. «а» пункта 11.3 настоящего Положения);
д) копию свидетельства о регистрации по месту жительства и оригинал для сверки (для несовершеннолетних лиц, не достигших 14-летнего возраста, указанных в пп. «б», «г» пункта 11.3 настоящего Положения);
е) копию договора найма жилого помещения (коммерческий наем) или копию договора поднайма жилого помещения или копию договора найма жилого помещения маневренного фонда и оригиналы для сверки.
11.6. Для назначения ежемесячной денежной выплаты на оплату проживания в гостинице заявитель, не позднее 5 числа месяца, следующего за месяцем, за который представляется указанная выплата, представляет в департамент следующие документы:

а) заявление на предоставление ежемесячной денежной выплаты на оплату проживания в гостинице с указанием номера расчетного счета гостиницы, с которой у заявителя заключен договор на оказание услуг;
б) документы, указанные в пп. б-д п. 11.5 настоящего Положения;

в) копию договора на оказание услуг, заключенного с гостиницей;

г) копию квитанции (талона) или иного документа, подтверждающего заключение договора на оказание услуг.
11.7. Для назначения ежемесячной денежной выплаты на питание, проживающему в гостинице заявитель не позднее 15 числа месяца в котором предоставляется выплата представляет в департамент следующие документы:

а) заявление на предоставление ежемесячной денежной выплаты на питание с указанием номера лицевого счета, открытого в кредитной организации;

б) документы, указанные в пп. б-д п. 11.5 настоящего Положения;

в) копию договора на оказание услуг, заключенного с гостиницей;

г) копию квитанции (талона) или иного документа, подтверждающего заключение договора на оказание услуг.

11.8. От имени несовершеннолетних граждан, граждан, признанных недееспособными, ограничено дееспособными и имеющих право на выплаты, указанные в пункте 11.1 настоящего Положения, заявление и прилагаемые к нему документы в департамент подает законный представитель. В данном случае помимо документов, указанных в пунктах 11.5, 11.6, 11.7 настоящего Положения, с заявлением также представляется копия документа, удостоверяющего полномочия лиц, являющихся законными представителями гражданина, имеющего право на выплаты, указанные в пункте 11.1 настоящего Положения и оригинал для сверки, а в заявлении указывается номер лицевого счета законного представителя, открытый в кредитной организации.

11.9. Единовременная денежная выплата на непредвиденные расходы представляется однократно. Размер выплаты составляет:

- 15000 (Пятнадцать тысяч) рублей на каждого из заявителей, проживающих совместно в жилом помещении;

- 30000 (Тридцать тысяч) рублей на одиноко проживающего заявителя.
11.10. Ежемесячная денежная выплата на оплату проживания в гостинице представляется один раз в месяц за дни фактического проживания заявителя в гостинице не позднее 20 числа месяца, следующего за месяцем, за который представляется данная выплата. Размер ежемесячной денежной выплаты на проживание в гостинице определяется исходя из стоимости услуги за проживание в гостинице за сутки, умноженное на количество дней фактического проживания заявителя в гостинице, указанной в квитанции (талоне) или ином документе, подтверждающем заключение с гостиницей договора на оказание услуг. При этом, определение размера ежемесячной денежной выплаты на проживание в гостинице осуществляется исходя из стоимости услуги за проживание, но не выше чем в номере гостиницы экономкласса.

11.11. Ежемесячная денежная выплата на питание, проживающим в гостинице представляется один раз в месяц не позднее 25 числа месяца в котором предоставляется выплата. Размер ежемесячной денежной

выплаты на питание определяется исходя из фактического количества дней проживания заявителя в гостинице из расчета 200 (Двести) рублей в день на каждого заявителя.

11.12.
 Департамент для организации предоставления выплат, указанных в пункте 11.1 настоящего Положения:

1)
осуществляет прием документов от граждан, лишенных возможности проживания в жилых помещениях, в связи с признанием указанных жилых помещений непригодными для проживания в установленном законом порядке в результате признания многоквартирного дома аварийным и их сверку с оригиналами;

2) делает копию 2 и 3 страниц паспорта, копию свидетельства о рождении (для несовершеннолетних лиц, не достигших 14-летнего возраста), а также копии 5-12 страниц паспорта, которые предназначены для проставления отметок о регистрации гражданина и снятии его с регистрационного учета по месту жительства (для совершеннолетних лиц, указанных в пп. «б», «в», «г» пункта 11.3 настоящего Положения);
3) формирует пакет документов;
4)
в течение 3 рабочих дней после предоставления заявителем заявления и документов, указанных в пунктах 11.5, 11.6, 11.7 настоящего Положения рассматривает документы и готовит проект распоряжения заместителя мэра по социальным вопросам:

- о предоставлении выплаты, указанной в пункте 11.1 настоящего Положения;
- об отказе в предоставлении выплаты, указанной в пункте 11.1 настоящего Положения.
11.13. Основанием для отказа в предоставлении выплат, указанных в пункте 11.1 настоящего Положения является не соответствие заявителя, требованиям, установленным данной главой настоящего Положения.
11.14.
 МБУ «МФЦ» в течение 5 рабочих дней с момента издания распоряжения заместителя мэра по социальным вопросам о предоставлении выплат, указанных в пункте 11.1 настоящего Положения, производит перечисление:

а) единовременной денежной выплаты на непредвиденные расходы на лицевой счет заявителя, открытый в кредитной организации и указанный заявителем в заявлении;
б) ежемесячной денежной выплаты на оплату проживания в гостинице на расчетный счет гостиницы, с которой у заявителя заключен договор на оказание услуг, открытый в кредитной организации и указанный заявителем в заявлении;
в) ежемесячной денежной выплаты на питание, проживающим в гостинице на лицевой счет заявителя, открытый в кредитной организации и указанный заявителем в заявлении.

Несовершеннолетним гражданам, признанным недееспособными, частично дееспособными, лишенным возможности проживания в жилых помещениях в связи с признанием указанных жилых помещений непригодными для проживания в установленном законом порядке в результате признания многоквартирного дома аварийным, выплаты, указанные в пункте 11.1 настоящего Положения перечисляется с лицевого счета МБУ «МФЦ» на лицевой счет законного представителя, открытый в кредитной организации.».
3. Управлению по оргработе и связям с общественностью мэрии (Абрамов С.А.) опубликовать настоящее постановление в газете «Городские ведомости» и разместить на Официальном портале мэрии городского округа Тольятти.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 01.01.2012 г.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Кочукину И.В.
Первый заместитель мэра                                                          В.М.Кирпичников